ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTN

V/v tiếp tục đẩy mạnh phát triển thị

trường trong nước, kích cầu tiêu dùng

dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025

Lai Châu, ngày       tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

 Thực hiện Công điện số 02/CĐ-TTg ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh phát triển thị trường trong nước,

kích cầu tiêu dùng dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 (đính kèm theo), Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo

chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và

triển khai thực hiện các nội dung quy định tại Công điện số 02/CĐ-TTg ngày 15

tháng 01 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ.

 2. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên

quan triển khai các chương trình xúc tiến thương mại, kích cầu tiêu dùng,

tăng cường tiêu dùng các sản phẩm trong nước, thúc đẩy tiêu dùng nội địa và

sản xuất trong nước, tiếp tục tuyên truyền, vận động, khuyến khích các doanh

nghiệp, đơn vị phân phối hàng hóa trên địa bàn tổ chức thực hiện cuộc vận

động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” thông qua việc tổ chức

các hoạt động trưng bày, quảng bá sản phẩm mang thương hiệu Việt Nam,

sản phẩm thế mạnh của địa phương, kết nối doanh nghiệp với người dân; đưa

hàng Việt về nông thôn, xây dựng các điểm nhận diện, bán hàng Việt,… Theo

dõi chặt chẽ diễn biến thị trường, chỉ đạo các đơn vị sản xuất theo kế hoạch

nhằm bảo đảm hàng hóa và bình ổn thị trường, ổn định giá cả, sử lý nghiêm

theo quy định những trường hợp đầu cơ, găm hàng tăng giá; kịp thời tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các giải pháp tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện

thuận lợi cho các doanh nghiệp, các chủ thể tham gia sản xuất, kinh doanh

trên thị trường theo thẩm quyền.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các đơn

vị, địa phương liên quan yêu cầu các đơn vị, doanh nghiệp tích cực chăm lo

đời sống cho người lao động, chi trả tiền lương, thưởng cho người lao động

2

kịp thời, đúng quy định, bảo đảm mọi người lao động đều có Tết, bố trí nghỉ

Tết cho người lao động theo đúng chế độ; thực hiện đầy đủ chính sách, chế độ

về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp,….

Căn cứ nội dung trên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng

các đơn vị, địa phương liên quan tổ chức triển khai thực hiện; báo cáo những nội

dung vượt thẩm quyền để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: V, C;

- Lưu: VT, KT10.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

		2025-01-21T09:01:00+0700
	Giàng A Tính

		2025-01-21T09:10:21+0700

		2025-01-21T09:10:21+0700

		2025-01-21T09:10:21+0700

		2025-01-21T09:10:48+0700